准。未经董事会或股东大会批准，公司不得对外提供担保。

超过股东大会授权范围的事项，应当提交股东大会审议。

关于上述（三）、（四）、（五）、（六）、（七）、（八）和（二

十三）项，应当取得多于出席董事会会议的3/4董事同意。

第一百

一十二

条

董事长行使下列职权：

（一）主持股东大会和召集、主持董事会会议；

（二）督促、检查董事会决议的执行；

（三）签署公司股票、公司债券及其他有价证券；

（四）签署董事会重要文件和其他应由公司法定代表人签署的其他

文件；

（五）行使法定代表人的职权；

董事长行使下列职权：

（一）主持股东大会和召集、主持董事会会议；

（二）督促、检查董事会决议的执行；

（三）签署公司股票、公司债券及其他有价证券；

（四）签署董事会重要文件和其他应由公司法定代表人签署的其他文

件；

（五）行使法定代表人的职权；

10

（六）在发生特大自然灾害等不可抗力的紧急情况下，对公司事务

行使符合法律规定和公司利益的特别处置权，并在事后向公司董事

会和股东大会报告；

（七）董事会授予的其他职权。

董事长须按照深圳证券交易所发布的有关行为指引之特别规范行为

之规定行事。

（六）在发生特大自然灾害等不可抗力的紧急情况下，对公司事务行

使符合法律规定和公司利益的特别处置权，并在事后向公司董事会和

股东大会报告；

（七）（六）董事会授予的其他职权。

董事长须按照深圳证券交易所发布的有关行为指引之特别规范行为

之规定行事。

第一百

一十八

条

董事会会议应有过半数的董事出席方可举行。董事会作出决议，必

须经全体董事的过半数通过。

董事会决议的表决，实行一人一票。

董事会会议应有过半数的董事出席方可举行。董事会作出决议，必须

经全体董事的过半数通过，但本章程另有约定的除外。

董事会决议的表决，实行一人一票。

第一百

七十九

条

公司有本章程第一百七十八条第（一）项情形的，可以通过修改本

章程而存续。

依照前款规定修改本章程，须经出席股东大会会议的股东所持表决

权的2/3以上通过。

公司有本章程第一百七十八条第（一）项情形的，可以通过修改本章

程而存续。

依照前款规定修改本章程，须经出席股东大会会议的股东所持表决权

的3/4以上通过。

11

（二）结合本次交易仅收购 GDS45％股权情况，补充披露上述修订的目的，

修订内容是否合规，基立福一方拥有保护性权利会否影响上市公司控制权稳定

1．上述修订的目的

根据《重组报告书》（修订稿），本次重组完成前后，上海莱士股权结构如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

科瑞天诚及其一致

行动人
1,801,744,412 36.22% 1,801,744,412 26.73%

基立福 - 0.00% 1,766,165,808 26.20%

莱士中国及其一致

行动人
1,652,830,930 33.23% 1,652,830,930 24.52%

其他投资者 1,520,046,757 30.56% 1,520,046,757 22.50%

总股本 4,974,622,099 100.00% 6,740,787,907 100.00%

根据基立福出具的相关书面说明及《发行股份购买资产协议》,基立福在本

次交易完成后将成为上海莱士第二大股东，经与上海莱士及其控股股东友好协商，

各方同意在中国法律、法规、规范性文件允许的范围内，对上海莱士的公司章程

进行调整，有利于未来基立福与各方的战略合作。

2．修订内容的合规性

（1）第二十一条

经本所律师查询《公司法》、《上市公司章程指引》（2019年4月17日修订，

以下简称“《章程指引》”）及《上市公司证券发行管理办法》等法律法规、规

范性文件，未对股份有限公司以公开发行股份的方式增加注册资本，公司全体股

东在同等价格条件下享有优先认购权作出禁止性规定。

根据中国证监会《上市公司非公开发行股票实施细则（2017修订）》第二十

三条的规定，“认购邀请书发送对象的名单由上市公司及保荐人共同确定。认购

邀请书发送对象的名单除应当包含董事会决议公告后已经提交认购意向书的投

资者、公司前20名股东外，还应当包含符合《证券发行与承销管理办法》规定条

12

件的下列询价对象：（一）不少于20家证券投资基金管理公司；（二）不少于10

家证券公司；（三）不少于5家保险机构投资者。”《修正案》中对于公司向不

确定对象询价发行的方式发行的相关约定未违反《上市公司非公开发行股票实施

细则（2017修订）》的相关强制性规定。

综上，本所律师认为，《修正案》对于优先认购权及公司向不确定对象询价